

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2013

ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION

EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

SECTION-I

Answer *any two* of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Experiment conducted by Elton Mayo at the Hawthorn plant have been pathbreaking comment. 20
2. Explain the meaning, nature and significance of Delegation in and organisation. 20
3. Describe the salient features of line Agencies. 20
4. Examine the various elements of Development Administration. 20

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks :

- | | | |
|-----|---|-----------|
| 5. | Explain the factors affecting centralisation and decentralisation. | 12 |
| 6. | Explain need and the bases of work Division. | 12 |
| 7. | 'Several Socio - economic factors influenced the emergence of the theory and practice of Human Relations'. Elucidate. | 12 |
| 8. | Write a note on judicial remedies in India. | 12 |
| 9. | 'The Financial Committees of Parliament are a very important part of accountability'. Discuss. | 12 |
| 10. | Examine the role of District Collector as the Chief Executive. | 12 |
| 11. | Discuss the different limits to Authority. | 12 |
| 12. | Explain the various types of communication. | 12 |

SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks :

- | | | |
|-----|---|----------|
| 13. | Enumerate the advantages of Hierarchy. | 6 |
| 14. | Explain Guardian and caste Bureaucracy, as categorised by Morstein Marx. | 6 |
| 15. | Write a Note on Ecological Approach. | 6 |
| 16. | Explain the practices that emerge from structuring of Behavioural choice. | 6 |
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग-I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. 'एल्टॉन मेयो द्वारा हाँथार्न संयंत्र में किए गए प्रयोग ऐतिहासिक महत्व के हो गए।' टिप्पणी कीजिए। 20
2. संगठन में प्रत्यायोजन के अर्थ, प्रकृति और महत्व की व्याख्या 20 कीजिए।
3. पंक्ति अभिकरणों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
4. विकास प्रशासन के विभिन्न तत्वों का विवेचन कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. केंद्रीकरण और विकेंद्रीकरण को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए। 12

6. कार्य-विभाजन की आवश्यकता और आधारों की व्याख्या कीजिए। 12
7. ‘मानवीय संबंधों के सिद्धांत और व्यवहार के उद्गमन को कई सामाजिक-आर्थिक कारकों ने प्रभावित किया है।’ व्याख्या कीजिए। 12
8. भारत में न्यायिक उपचारों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
9. ‘संसद की वित्तीय समितियाँ उत्तरदायित्व का बहुत महत्वपूर्ण हिस्सा होती हैं।’ चर्चा कीजिए। 12
10. मुख्य कार्यपालक के रूप में जिला कलक्टर की भूमिका का विवेचन कीजिए। 12
11. अधिकार की विभिन्न सीमाओं की चर्चा कीजिए। 12
12. संचार के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. सोपानक्रम के लाभों का उल्लेख कीजिए। 6
14. मॉर्सटिन मार्क्स द्वारा उल्लिखित अभिभावक नौकरशाही और जातीय नौकरशाही की व्याख्या कीजिए। 6
15. पारिस्थितिकीय उपागम पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
16. व्यवहारवादी चयन के निरूपण से उभरी विधियों की व्याख्या कीजिए। 6
-